
Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE PER LA TRANSIZIONE DIGITALE DI CUI ALL'ART.17 DEL D.LGS.
N.82/2005 ED UFFICIO PER LA TRANSIZIONE DIGITALE

]

IL SINDACO

Premesso che il D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell'Amministrazione Digitale, altresì denominato
CAD) ha subito nel tempo significative revisioni normative da ultimo con i decreti legislativi n. 179 del 2016
e n. 217 del 2017;

Richiamato in particolare l’art. 17 del Codice sopra citato, il quale prevede che ciascuna pubblica
amministrazione affidi a un unico ufficio generale, la transizione alla modalità operativa digitale e i
conseguenti processi di riorganizzazione finalizzati alla realizzazione di un'amministrazione digitale e aperta,
di servizi facilmente utilizzabili e di qualità, attraverso una maggiore efficienza ed economicità;

Vista la Circolare n. 3 del 1 ottobre 2018 del Ministro della Pubblica Amministrazione sul tema del
Responsabile per la Transizione Digitale di cui all'art.17 del CAD;

Ricordato inoltre che lo stesso art. 17 comma 1 del CAD attribuisce alla nuova figura del Responsabile per
la Transizione Digitale (in breve RTD) posto a capo dell'ufficio sopra citato, importanti compiti di
coordinamento e di impulso per l'attuazione dei processi di reingegnerizzazione dei servizi ed in particolare:

coordinamento strategico dello sviluppo dei sistemi informativi di telecomunicazione e fonia;a)
indirizzo e coordinamento dello sviluppo dei servizi, sia interni sia esterni, forniti dai sistemib)
informativi di telecomunicazione e fonia dell'amministrazione;
indirizzo, pianificazione, coordinamento e monitoraggio della sicurezza informatica relativamente aic)
dati, ai sistemi e alle infrastrutture anche in relazione al sistema pubblico di connettività;
accesso dei soggetti disabili agli strumenti informatici e promozione dell'accessibilità;d)
analisi periodica della coerenza tra l'organizzazione dell'amministrazione e l'utilizzo delle tecnologiee)
dell'informazione e della comunicazione, al fine di migliorare la soddisfazione dell'utenza e la qualità
dei servizi nonché di ridurre i tempi e i costi dell'azione amministrativa;
cooperazione alla revisione della riorganizzazione dell'amministrazione;f)
indirizzo, coordinamento e monitoraggio della pianificazione prevista per lo sviluppo e la gestioneg)
dei sistemi informativi di telecomunicazione e fonia;
progettazione e coordinamento delle iniziative rilevanti ai fini di una più efficace erogazione dih)
servizi in rete a cittadini e imprese mediante gli strumenti della cooperazione applicativa tra pubbliche
amministrazioni, inclusa la predisposizione e l'attuazione di accordi di servizio tra amministrazioni per
la realizzazione e compartecipazione dei sistemi informativi cooperativi;
promozione delle iniziative attinenti l'attuazione delle direttive impartite dal Presidente del Consiglioi)
dei Ministri o dal Ministro delegato per l'innovazione e le tecnologie;
pianificazione e coordinamento del processo di diffusione, all'interno dell'amministrazione, deij)
sistemi di identità e domicilio digitale, posta elettronica, protocollo informatico, firma digitale o firma
elettronica qualificata e mandato informatico, e delle norme in materia di accessibilità e fruibilità
nonché del processo di integrazione e interoperabilità tra i sistemi e servizi dell'amministrazione;

Registro Generale n. 19

DECRETO  DEL  SINDACO

N. 19 DEL 04-12-2020

CITTÀ DI SELVAZZANO DENTRO
Provincia di Padova

Decreto  SINDACO  n. 19  del  04-12-2020 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



j) bis pianificazione e coordinamento degli acquisti di soluzioni e sistemi informatici, telematici e di
telecomunicazione, al fine di garantirne la compatibilità con gli obiettivi di attuazione dell'agenda
digitale e, in particolare, con quelli stabiliti nel piano triennale.

Ricordato, inoltre, che la già citata Circolare n. 3 del 1 ottobre 2018 del Ministro della Pubblica
Amministrazione prevede, al fine di garantire la piena operatività dell’Ufficio, oltre che i compiti
espressamente previsti, anche quelli sotto indicati in ragione della trasversalità della figura:

il potere del RTD di costituire tavoli di coordinamento con gli altri dirigenti dell’amministrazione e/oa)
referenti nominati da questi ultimi;
il potere del RTD di costituire gruppi tematici per singole attività e/o adempimentib)
il potere del RTD di proporre l’adozione di circolari e atti di indirizzo sulle materie di propriac)
competenza (ad esempio, in materia di approvvigionamento di beni e servizi ICT);
l’adozione dei più opportuni strumenti di raccordo e consultazione del RTD con le altre figured)
coinvolte nel processo di digitalizzazione della pubblica amministrazione;
la competenza del RTD in materia di predisposizione del Piano triennale per l’informatica della singolae)
amministrazione, nelle forme e secondo le modalità definite dall’Agenzia per l’Italia digitale;
la predisposizione di una relazione annuale sull’attività svolta dall’Ufficio da trasmettere al verticef)
politico o amministrativo che ha nominato il RTD.

Rilevato altresì che l'art. 17 comma 1-ter del CAD viene indicato quale RTD un soggetto avente qualifica
dirigenziale dotato di adeguate competenze tecnologiche, di informatica giuridica e manageriali il quale
risponde, con riferimento ai compiti relativi alla transizione alla modalità digitale, direttamente all'organo di
vertice politico dell'Amministrazione;

Riconosciuta la necessità di provvedere alla nomina del Responsabile per la Transizione Digitale del
Comune al fine di ottemperare al dettato normativo;

Ritenuto pertanto di individuare nella figura del CAPOSETTORE SERVIZI FINANZIARI - dott.ssa
GIOVANNA VOLPIN, soggetto dotato di qualifica apicale che risponde direttamente all'organo di vertice
politico dell'Amministrazione, il Responsabile per la Transizione Digitale

Ritenuto, in caso di vacanza, assenza, impedimento del CAPOSETTORE SERVIZI FINANZIARI -
dott.ssa GIOVANNA VOLPIN, di assegnare le funzioni vicarie di Responsabile per la Transizione Digitale
al SEGRETARIO COMUNALE DELL’ENTE – dott.ssa STEFANIA MALPARTE;

Ritenuto inoltre di istituire un Ufficio per la Transizione Digitale con cui il RTD si coordinerà per la sua
operatività e in cui saranno inseriti il SEGRETARIO COMUNALE e tutti i CAPOSETTORI DOTATI DI
POSIZIONE ORGANIZZATIVA che hanno responsabilità correlate alla transizione digitale, ovvero i
seguenti:
dott.ssa GIOVANNA VOLPIN Responsabile del SETTORE SERVIZI FINANZIARI –
RTD
dott.ssa STEFANIA MALPARTE Segretario Generale dell’Ente – sostituto RTD
dott.ssa MARZIA ALBAN Responsabile del SETTORE AFFARI GENERALI -
membro

dott.ssa ORIETTA VALENTE Responsabile del SETTORE SERVIZI ALLA
PERSONA - membro

ing. MARIANO RAMINA Responsabile del SETTORE URBANISTICA LAVORI
PUBBLICI ESPROPRI - membro;

geom. SIMONE MATTEAZZI Responsabile del SETTORE SUAP AMBIENTE
EDILIZIA PRIVATA - membro;

DECRETA

di individuare, ai sensi dell'art. 17 del D. Lgs. 7 marzo 2005 n. 82 (Codice dell'Amministrazione1)
Digitale), quale Responsabile per la Transizione Digitale (RTD) di questo Comune la dott.ssa
GIOVANNA VOLPIN – CAPOSETTORE SERVIZI FINANZIARI
di assegnare le funzioni vicarie di Responsabile per la Transizione Digitale al SEGRETARIO2)

COMUNALE DELL’ENTE – dott.ssa STEFANIA MALPARTE in caso di vacanza, assenza o
impedimento;
di stabilire che il RTD si coordinerà per la sua operatività di un Ufficio per la Transizione3)

Digitale composto dal SEGRETARIO COMUNALE e da tutti i CAPOSETTORI DOTATI DI
POSIZIONE ORGANIZZATIVA che hanno responsabilità correlate alla transizione digitale,

Decreto  SINDACO  n. 19  del  04-12-2020 COMUNE SELVAZZANO DENTRO



ovvero i seguenti:
dott.ssa GIOVANNA VOLPIN Responsabile del SETTORE SERVIZI FINANZIARI –
RTD
dott.ssa STEFANIA MALPARTE Segretario Generale dell’Ente – sostituto RTD
dott.ssa MARZIA ALBAN Responsabile del SETTORE AFFARI GENERALI -
membro
dott.ssa ORIETTA VALENTE Responsabile del SETTORE SERVIZI ALLA
PERSONA - membro
ing. MARIANO RAMINA Responsabile del SETTORE URBANISTICA LAVORI
PUBBLICI ESPROPRI - membro;
geom. SIMONE MATTEAZZI Responsabile del SETTORE SUAP AMBIENTE
EDILIZIA PRIVATA - membro;
di dichiarare che il presente atto non comporta oneri a carico del bilancio dell’Ente;4)
di comunicare il nominativo del suddetto funzionario utilizzando l’apposito modulo predisposto da5)
AGID per l’Indice delle Pubbliche Amministrazioni
di disporre, ai fini della massima trasparenza e dell’accessibilità totale, ai sensi dell’art. 1 del D.Lgs.6)
33/2013, la pubblicazione in modo permanente di copia del presente provvedimento sul sito
istituzionale dell’Ente.

IL SINDACO
Dott.ssa Giovanna Rossi

                                     (firma autografa sostituita a mezzo stampa
                                         ai sensi dell’art. 3, c. 2, del D.Lgs. n. 39/1993)

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato (L.28.12.1995 n°549 art.1c.87)

Decreto  SINDACO  n. 19  del  04-12-2020 COMUNE SELVAZZANO DENTRO


